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APAS - MONAssociacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federag&o Nacional de Educag&o e Integracéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS
Oficio94/2023

Jo&o Monlevade/MG, 12 de junho de 2023.
lIm3. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacéo de Contas - Termode Colaboragéo n® 01/2021 - Parcial 23
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S*. a documentagao referente a prestacéo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II:

- Relatério de Execug&o Financeira - REF — Anexo ;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragéo da realizag&o da contabilizago dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente, . r0—4. 280 ' 580/ 000 1 ‘—7_§II

- Asseciagdo de Pais e Amigos
Dr‘fsr»dg:nnt‘: c:ai%as-” y M dos Surdos de Monievada ¢ Regido

: \ \ Rua Olga Devétria, 17
Presidente da M heiras - CEP 35.0350-192
odo Mon'evade - MG
(.02 c%'mo
—

Recebido em : [5/0 @/ K, Responsavel:

16h54 .




X

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em gg
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integracio dos Surdos — FENEIS n° 13

‘Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 entRy/
-Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

12/,

i
-Utilidade Pdblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 g §
-Utilidade Pdblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de AsslsﬁncToq-a

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
TC 01/2021

Monlevade e Regigo

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA

Transferencia de recurso financeiro & OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegso Social Especial de média

Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social -
SUAS e detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO | 01/05/2023 a 31/052023

(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE [R$ 29.016,80

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 23

SALDO REMANESCENTE: R$ 2.306,31
REPASSE: R$ 1.494,00 - refere-se parcela 229)
DATA: 17/05/2023

1- DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Constitui objeto deste, a transferéncia de recu

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

- Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

rso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou

deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares:

Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento & crianga, adultos e idosos:

Apoiar, orientar e acompanhar os

Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem acgdes de apio a pessoa com g
deficiencia; 7

Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimerito
social;

Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatéri
com o CID para inclus&o no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usuério para cadastro no BPC, aquisigéo de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento.

Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.
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APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio ;':::::) ) >
CNPJ: 04.280.580/0001-79 P E 9
.Fundada em 06 / 05 / 2000 = -i, 4
Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001 < = b
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001 (5} 8 ‘-.3
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/200% g
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004___~ S _8
-Filiada a Federagéo Nacional de Educagio e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/1 0/@ g" 5 e ﬁ
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/20 ‘o ST
.Utilidade Puablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002 §y &=
.Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 <t &
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 O <« |,
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social o s
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIVO QUANTIDADE NUMERO DE CUMPRIMENTO| JUSTIFICATIVA
PREVISTA PESSOAS DAS AGOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () ndo QUANTIDADE
PREVISTA)
1) Orientar e dar
suporte aos surdos
e/ou deficientes 10 12 SIM
“auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC
SIM
3)  Manter registros 165
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC
de acordo com as SIM
normas da contabilidade
4) Manter a sede em Toda comunidade da OSC SIM
Encionamento
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
1)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente maio/23 maio/23
urdos e/ou deficientes Social para atendimento do
uditivos e familiares através publico alvo na sede da
o atendimento social entidade
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar maio/23
de servigos gerais
3)Manter registros contabeis | - Pagamento de uma auxiliar maio/23
financeiros de acordo com de servigo de
S normas da contabilidade escritério/administrativo
financeiro
-Pagamento de material de maio/23
4) Manter a sede em limpeza;
funcionamento -Pagamento de material de
escritério




s

APAS - MON Associago de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79 %
-Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26/01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11em 07/ 07/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/QU AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE

DATA/ LOCALIZACAO
OBSERVAGOES

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de maio de 2023

Assistente Social

Auxiliar de Servicos Gerais

Auxiliar de
Escﬁtorio/Administrativo
financeiro

AR ’ Jo&o Monlevade, 12 de junho de 2023,
{ 04-280. 580/ 0001 'm ngm{?agas Alexandre Silva

eacians Dale o Ami RE386ASAVE pek Prosta o de Contas
désgfigg ?-g g;;‘ ’j:;iim:éggesg 0 Neide das Gragas Ales \dre Silvag? CPF:250.228496-15
Rua Oiga Deméiria, 17 5 o
Manoabeiras - CEP 35.930-192 IAssociagzo de Pais e A 3 de Monlevade e Regigo
e 4030 Monlevade - MG ol g4,
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@ Associagéo de Pais e Amigos

apas-fon  dos Surdos de Monlevade e Regiio

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO Ne 2
MES: MAIO/2023

ATENDIMENTOS: 165

[04.280.580/0001-79]

Asseciagdo de Pais e Am igos
dos Surdos de Moniavada e Regido
Rua Olga Demétria,
Mangahgiras - CEP 35.930-192
< Jodo Monlevade - MG
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regidao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragédo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IlI
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

1 OSC PARCEIRA-TC. 01721] APAS-MON — Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regigo

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a8 OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS, para atendimento integral a pessoas com deficiéncia,
idosos e suas familias, na modalidade Prote¢do Social Especial
de média Complexidade, conforme o Sistema Unico de
Assistencia Social - SUAS e detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO | 03/05/2023 a 01/06/2023

(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | R$ 29.016,80

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 23

SALDO REMANESCENTE: R$ 2.306,31
REPASSE: R$ 1.494,00 — refere-se parcela 22?)
P DATA: 17/05/2023

3@ - Jodgo Mondevade - MG
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagio Nacional de Educagéo e Integragso dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15,320 de 08/09/2004

-Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Joio Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo munici pio.

/ .




SR

........ N1 Banco do Brasil

G3363109384709731
31/05/2023 09:42:52
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  52962-1 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
e = e et
Lancamentos -
bal 3} ai WD;'GMO Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
14/04/2023 0000 &000 000 Saldo Anterior 3.40740C
02/05/2023 2220 99015 120 Transferido para Poupan¢a 552.220.510.055.498 §13,20D
02/05 10:06 VANETE APARECIDA GOMES
02/05/2023 000G, 13105 393 TED Trans.Eletr.Disponiv 50.201 400,00 D
104 0807 03922622666 FABIOLA MARTINS S
02/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.202 200,00 D 2.29420C
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
17/05/2023 2220 98015 870 Transferéncia recebida §52.220.000.047.109 1.494,00 C 3.788,20C
™ 17/05 15:34 JOAO MONLEBL MAC FNAS
31/05/2023 0000 00000 999SALDO 3.788,20 C
Invest com Resgate Autom. 1350 C
Saldo 3.801,70C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 13,64

OBSERVACOES :

Transag&o efetuada com sucesso par: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https://autoatendimento.bb.com.brlapf-apj—autoatendimento/index.html?v=2.10.3#/template/~2 consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim




Y HUDILULO, 1U.R0 Banco do Brasil

i (O Visualizar Pix agrupados

G3340110459433691
Consultas - Extrato de conta corrente 01/06/2023 10:46:52
Cliente - Conta atual
{ Agéncia 2220-9
Conta corrente ~ 52962-1 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
it Més atual
Lancamentos
Dt. Dt. 3 e
balancete movimento  Ag- origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
17/05/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.788,20 C
Invest.com Resgate Autom. 1351C
Saldo 3.801,71C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
Ay Saldo de fundos de investimento
| S.Publico Automético 13,51

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https://a utoatendimentoz.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/i ndex.htmi?v=2,11 .O#/template/~2 Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim
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YV HUDILULO, 135.0U Banco do Brasil
[0 Visualizar Pix agrupados
G3350113336229611
Consultas - Extrato de conta corrente 01/06/2023 13:50:23
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  52962-1 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
extrato Més atual
Langamentos
Dt. Dt. ¢ A
balancete movimento A9-0figem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
17/05/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.788,20 C
01/06/2023 2220 02220 120 Transferido para Poupanca 552.220.510.055.498 513,20D
01/06 13:48 VANETE APARECIDA GOMES
01/06/2023 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 60.101 400,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
01/06/2023 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 60.102 200,00 D
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
01/06/2023 0000 00000 999SALDO 2.675,00 C
,”-\\
Invest.com Resgate Autom. 1351 C
Saldo 2.688,51 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 13,51
Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
N\ T - ™
oy WU
e T |
4 i én o’ .

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf-

apj-autoatendimento/index. htm|?v=2. 1 1.0#/ﬁemplate/-2Fconsultas-2F009-2.bb%3Fh=sim
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federago Nacional de Educagdo e Integragsio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Puablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras ~ Jodo Monlevade - MG — Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2021
PERIODO DE 03/05/2023 a 01/06/2023

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
03/05/2023 | Ll SALDO R$ 2.306,31 | 01/06/2023 | Ll DESPESAS COM 1.113,20
ANTERIOR PESSOAL (Item 3)
] REPASSE DA RS 1.494.00
17/05/2023 | ADMINISTRAGAO i EA%ESTPEESQASOC&Z“ 2)
[] DEVOLUGOES [] DESPESAS COM
OE TARNE MATERIAL DE
(Item 8) CONSUMO (item 5)
[] OUTRAS [] DESPESAS COM
DEVOLUGOES (Item MATERIAL
8) PERMANETE (Item 6)
o~ [] DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
[J TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
010612023 | ReCETag R$3.800,31 | 010612023 | TOTAL DE DESPESAS | 1.113,20
- - - 01/06/2023 SALDO | R$ 2.687,11

¢ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da
abertura até o encerramento de conta.

. Os rendimentos serdo ‘contabilizados . ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre orsaldo demontrativo e o extrato bancério.

ua Fernao Dias, n°® 303 - 5°

Ancas
CEP 35.23¢.1

-180 - Jogg Monbevade - G
35&




CNPJ: 04.280.680/0003 75
-Fundada em 06/ 05/ 2000

-Registrada em Cart6rio em 26/01/2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

-Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Puablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social € Esportes n° 16.978 em 06/05/20

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS cCOM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

l ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
™ SERVICO SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOCUME Ne DATA [ VALOR | DATADA
NTO EM R$ TRANSF.
FISCAL ELET.
VANETE AUXILIAR ESCRITORIO
APARECIDA ADMINISTRATIVO NOTA
01 GOMES FINANCEIRO | FISCAL 44| 31/05/23| 513,20 01/06/23
FABIOLA
MARTINS NOTA
02 SANTOS ASSISTENTE SOCIAL FISCA 7| 30/05/23 | 400,00 01/06/23
EUNICE
APARECIDA DA NOTA
03| SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS FISCAL 51| 29/05/23 | 200,00 01/06/23
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS 1.113,20

levade, 12 de j ngwade 2023.

) n yos g8 2
das Gragas Alexandre Virginia Lima Pires

APASNMD
presidente da APAS-MON

ww Coordenadorg Geral

Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15
Responsavel pela Prestagio de Contas

VIRGINIA LIMA PIRES - CPF 328.083726-04
Presidente da APAS-MON

ki

4623 ]
" Associagdo g=

Mangabeiras - G 35.930-16
‘ Jodo Monlevade - MG

(Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regizo)
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@ Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
ot

Periodo: 01/05/2023 a 31/05/2023

TC 01/2021

Empregador(a): ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ

Nome: APAS-MON ICNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome:VANETE APARECIDA GOMES CPF:008.323.316-43

Calgg ESCRITORIO ADMINISTRATIVO E F INANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo (Intervalo Extra
2 |pF:03 44{:05 L e
3 03 oL 4L:03 1.5 L
4 10e:59 1L:0L L ele spmecad ! Garns
5 |@%F:05 14:0% A
8 (P304 p3:02
9 |p2:oy p¥: 06 7
10 |p2:06 o0
1 (0%F:05 o*:p& 29
12 | 0pF: 0 oF:03 A
15 | 0700 Pg7:0%
16 (pz:p5 OF:06
17 | 0% pL 0304 /
18 | p#. 00 0302 :
19 .03 0F:06 P
2 | pg7#:05 p1:06 /
23 | pt:p4 02:0] e’ Garme
24 | p72r:03 p1:03 ot ¢
25 [ p2:06 OF:0¥ (L Z e
26 | pF 202 1 0Y '
29 [ 03:04 0F: 0% 2 _uree 4
30 | p7:00 0%:04| r N G ' 74&7%
31 | 9705 g 7:08) Irele _gopns %




Banco do Brasil

G335011333622961024
Transagdes Pendentes 01/06/2023 13:48:13
Aplicagdo em pPoupanga
Debitado
Nome ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Agéncia 2220-9
Conta corrente 52962-1
Creditado
Nome VANETE APARECIDA GOMES
Agéncia 2220-9
Conta corrente 510055498-x
Variagao 51
Valor 513,20
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/06/2023 10:50:54
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/06/2023 13:48:13

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com Sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

hﬂps:l/autoatendimentoz.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.1 1.0#Itemplate/~2Fpendencias-2FGTPY. bb%3FdisponivelCelular=sim 11




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Numero da Nota Fiscal
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 44
Série: E

Data Emissdo: 31/05/2023

NOTA FISCAL AVULSA DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E

DADOS DO PRESTADOR
Nome/Raz&o Social: VANETE APARECIDA GOMES
Nome Fantasia: VANETE

Certificagéo: 99CFB-BFC42

CNPJ/CPF: 008.323.316-43 Insc. Municipal: 0083 Insc. Estadual:

Enderego: AV CANDIDO DIAS N°: 1431

Bairro: LOANDA Compl.: CASA

Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG  CEP: 35931-011

E-mail: vanetecontabli@gmail.com Telefone: 31988268465
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razio Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

CNPJ/CPF:  04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:

Enderego: RUA OLGA DEMETRIO N°: 17

Bairro: MANGABEIRAS Compl.:

Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192
E-mail: apasmon.Jm@gmail.com Telefone: 3138528887

DISCRIMINACAO DO SERVIGO
PRESTACAO DE SERVIGOS DE AUXILIAR DE ESCRITORIO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO,REFERENTE AO MES DE

MAIO/2023
Item Tributavel| Qtde. | VI. Unitario R$ Total R$
SERVIGOS PRESTADOS Sim 1,00 513,2000 513,20
Valor Tributéavel: Valor ndo Tributével:
R$ 513,20 R$ 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA ( p R$ 513,20
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliquota: Jsr T )alor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 513,20 2,0000% R$ 10,26
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSL|<0,000% Pﬁutr? ngoes:
RS$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 0,00
0

Valor Aproximado de | Federais RS 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais RS 0,00 l VALOR LiQUIDO DA NOTM
ICO

17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

OUT]
Més de Competéncia: 05/2023 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG Dt 31/05/2023 00:00:00
Recolhimento:  Sem Retengao Tributag&o: Tributagdo por Faturamento (Variavel) Competéncia:

CNAE: i
Observ;oaes: %pj;_‘ \\\
/ N\

Impresso em: 31/05/2023 as 10:13:11 NG
_—— e - —— —— - ——— — —— e — ——— —— _—— — — — — —— - — — —_—— = ==/
Recebi(emos) de: VANETE APARECIDA GOMES NOTA FISCAL DE SERVIGOS LM 020
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal Avulsa de Servigos Eletrénica. Nimero: 44 0
/ / Certificagéo
Data Assinatura do Recebedor 99CFB-BFC42




Identificagéio do Contribuinte: Codigo | Tributo Valor
VANETE APARECIDA GOMES
CNPJ: 00832331643 : IssoN i
AV CANDIDO DIAS, 1431 - LOANDA
JOAO MONLEVADE - MG 35931011
Guia Prestador
Observagéo: Referéncia: 5/2023
Pagavel somente nas agéncias bancarias do Banco do Brasil, Siccob CREDIMEPE, Valor Tributo :  10.26
Banco Mercantil do Brasil, Lotéricas e Correios.
Outros 10.97
Acréscimos:
N&o receber apés 20/06/2023.
Total: 21.23
Ano Més Pr/Tot Vencimento Emi Vencimento Nimero Guia Seq.
original do boleto
2023 5 1" 20/06/2023 | 31/05/2023 | 20/06/2023 | 00000000010162010 2 SusTotal 10.26
Muta 0.00
81600000000-9 21232285202-2 30620000000-9 0 e 0.00
Corregéo 0.00
i 10.97
Recolher: 21.23

Mecénica Via do Banco

RECIBO DO SACADO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR
Inserigiio Municipal CNPJ/CPF Periodo | i i original Vencimento do boleto Vaor do Imposto
0083 008.323.316-43 MAIO/2023 20/06/2023 20/06/2023 10.26
Sacado Dacumento Corregéo Monetaria
VANETE APARECIDA GOMES 00000000010162010 | 0.00
Enderego alor Tri S 10.2¢ |Multa Juras
AV CANDIDO DIAS, 1431 - LOANDA :m i °* ['0.00 0.00
s 10.97
35931-011 JOAO MONLEVADE - MG ‘Acréacisos: Total do Documenta
Total: 21.23 21.23
Certificagdo Tipo de Guia
81600000000212322852023062000000000010162010 Prestador - 0 - Normal
Notas Fiscais ndo Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razédo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |1 TOTAL: 513.20 0.00 513.20 10.26
Notas Fiscais Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razdo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. Alig. | Imposto
QTD NOTAS:|0 TOTAL:
Notas Fiscais com Outras Formas de Recolhimentos (DAS; Carné; Isento; lgpune)
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF Dgg;zﬁo Bs Calc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS:|0 ToTAL:| / )
Notas Fiscais Canceladas \ l_’ \
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razdo Social Data | Valor NF | Dedugdo | BsCale) | Aliq. | Imposto
QTD NOTAS:|0 TOTAL:

Impresso em: 31/05/2023 as 10:13:31




CAIXA

InT_e_rnet_Ban_King CALXA

22 Via - Comprovante de Pagamento de tributos do governo

Via Internet Banking CAIXA

Nome: VANETE APARECIDA GOMES

Conta de débito: 607 /1288 / 000861091299-8

Representacio numérica do cédigo de barras:

816000000009 212322852022 306200000009 000101620102

Convénio: PM DE JOAD MONLEVADE-MG
Valor: 21,23
Data de débito: 31/05/2023

Data/hora da operagdo: 31/05/2023

Cédigo da operagdo: 03568926
Chave de seguranga: QLMHNBSKVGIOQHKU

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

~ Al CAIXA: 0800 104 0104

https://intemetbanking.caixa.gov.br/SllBC/imprime_tributos.processa

7



APAS — MON - Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlev

Junta da Saiide Auditiva Microrregional
-Fundada em 06 / 05 / 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
-Registrada em Cartério em 26/ 01/2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 /2001
APAS MON -Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

7 -Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada a Federaciio Nacional de Educacio e Integragéo dos Surdos — F ENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Ptblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
-Utilidade Piblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

ade e Regido

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 - CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2021 a 30/06/2023.

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORAGAO 01/2021- PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
Més: Maio de 2023

Foi realizado servigos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de Caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas Para prestacdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
-Atendimento ao Publico.

-Controle, langamentos e confirmacdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Recibos; arquivamentos e copias de impressora;

-Controle Bancério;

-Controle de Folha de ponto e banco de horas

-Controle, lancamentos e confirmacdo de atendimentos no sistema SUS

LR gemrienichs: i

VANETE APARECIDA GOMES ’
CPF de ne 00?323.316—43

» o

U= © Ve
/ MY Pires
ite da l\r};s.;&{jm

c»rasiz"'
RGINIA UIM {
Presidente’ da APAS-MAN

Jodo Monlevade, 31 de Maio 2023

3
Vil

Endereco: Rua. Olga Demétria, 17 - Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Joio Monlevade - MG
Telefax: 031- 3852-8788 - Email: Apasmon.jm@oi.com.br



N
W Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regizo

t ; Periodo: 01/05/2023 a 31/05/2023 TC 01/2021
i ‘ Emgggador(a)ASSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON ICNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66
CRESS/MG 30688 — CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL
[ Dia Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo [Intervalo Extra
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Transagées Pendentes

Banco do Brasil

G335011333622961027
01/06/2023 13:49:11

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia
Conta corrente

Creditado
Banco

2220-9
52962-1 ASSOCIACAO PAS M REGIAQ

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem Dv) 607 JOAO MONLEVADE

ger)rta corrente (com 483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 60.101

Valor 400,00

Destinagao 0

Data transferéncia 01/06/2023

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagao SISBB 63D2E2D58B325968

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/06/2023 12:57:11
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/06/2023 13:49:11

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

-~ /\
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Identificaiio do Contribuinte: Cédigo | Tributo Valor
FABIOLA MARTINS SANTOS
CNPJ: 03922622666 1 ISSQN 12.00
RUA NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO
JOAO MONLEVADE - MG 35931130
Guia Prestador
Observagdo: Referéncia: 5/2023
Pagével somente nas agéncias bancérias do Banco do Brasil, Siccob CREDIMEPE, Valor Tributo : 12,00
Banco Mercantil do Brasil, Lotéricas e Correios.
Outros 10.97
N&o receber apés 20/06/2023 i oy S
T oroN b 20/08 : Total: 22.97
Ano Més PriTot Vencimento Emissso Vencimento Nimero Guia Seq.
original do boleto
2023 5 11 20/06/2023 | 30/05/2023 | 20/06/2023 00000000010161993 1 Sub Totel 12.00
Multa 0.00
81680000000-1 22972285202-2 30620000000-9 00010161993-0 diifon 0.00
Corregéo 0.00
Tarifa 10.97
Total a Recolher: 22.97

Autenticacio Mecanica Via do Banco

RECIBO DO SACADO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR
Inscricdo Municipal CNPJ /CPF Periodo Inci Vi original Vencimento do boleto Valor do Impasto
39226 039.226.226-66 MAIO/2023 20/06/2023 20/06/2023 12.00
Sacado Documento Corregio Monetaria
FABIOLA MARTINS SANTOS 00000000010161993 0.00
Endereco Valor Tributo: 1200 |Mutta Juros
RUA NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO R 108 |.0:00 0.00
35931-130 JOAO MONLEVADE - MG Acréscimos: Total do Documento
Total: 22.97 22'97
Certificacao Tipo de Guia
81680000000229722852023062000000000010161993 Prestador - 0 - Normal
Notas Fiscais n3o Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razio Social Data Valor NF Dedugdo | Bs Calc. Alig. | Imposto
i QTD NOTAS: |1 TOTAL: 400.00 160.00 240.00 12.00

Notas Fiscais Retidas na Fonte

Nota Fiscal | CNPJ/CPF ‘Razéo Social Data Valor NF Dedugdo | Bs Calc, Alig. | Imposto

QTD NOTAS: |0 TOTAL:

Notas Fiscais com Outras Formas de Recolhimentos (DAS; Carng; Isento; Imune)

Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razdo Social Data Valor NF Dedugdo | Bs Calc. Alig. | Imposto
QTD NOTAS: [0 TOTAL:
Notas Fiscais Canceladas
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razdo Social Data ‘ Valor NF Muﬁo Bs Calc. | Alig. Imposto
<

%

_~Altenticagio Meca icha de Compensagso

/APAS-moy

Impresso em: 30/05/2023 as 13:46:12



@ PagBank
Comprovante de solicitagdo de transacgdo
Solicitado em: 30/05/2023 as 14:22

® Importante!

O prazo para compensacdo de pagamento
por boleto é de até 3 dias dteis.

Valor do pagamento

R$ 22,97

Cédigo de barras -

81680000000-1 22972285202-2 306200000009
00010161993-0

Cadigo de transacao

7901 C4AB—7420-4008-8670-8060F7230880
Cédigo de autenticagdo

AC.62.B3.09.DE.F9.15.91 -85.3C.E2.6D.CD.F8.BC.D8

NSU
1560586667

Favorecido

PMJM - IPTU, ISSQN E OUTR

Instituigdo liquidante
Banco 756 / Agencia 432

Detalhes do pagamento

Valor do documento
R$ 22,97

Juros (+)
R$ 0,00
Multa (+) : I\
R$ 0,00
Desconto (-)
R$ 0,00

Comprovante emitido pelo PagSeguro na qualidade
de correspondente bancario. Para duvidas ou
comprovante definitivo, entre em contato e informe
o cédigo da transagdo. 4003-1 775 (Capitais e regido
m ?ou 0800-728-2174 (demais localidades,
exceto celular).



7

APAS - MON

bm_uon:-nmo de Pais e Amigos
dos Surdos de Monlevade e Regid
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SERVICO: ATENDIMENTO DE PSICOLOGIA / AGENDA - PROJETO PRO SURDO - TERMO DE COLABORAGAD:_ O3/ 002/ 13,019/2014
Documento : Datado |
Paciente / Acolhimento Idade RG / CPF Telefone | Enderego Atendimento Assinatura
1- MG 3.6 S04 [ S 0¢ o AnacavuLo b, 360 P 4
J e = ..ww CPF.0694 542 16~ g - Bawwto .&%Qé\qr«ﬁéﬂv& O@.Om.@bbw .
Igrgmg. SO ETETT : MG 35 «g,ﬁi&,??
7 ¢ Jomm do §3 (&880 149503 a5 0 e Nov, Yo - § 0.0 8013
NI gantdle,: om oy _ _ MO Oy o, 5. omendie _
w.nupgéo: Koo S a6~ 11-98%.75% |9 8606 -Sobd | Rucs Utomts Ry, LA es) o9 oww&w
QAL Pausde, , QNG : Bavwo Flamclaw , 5. om
Hewds RIws IS Tl g [ 565789 385 §7- 1953 [Ruc YOcurlS: ,: g5
. ) : onaSea  oovhara ole CMAL oo 0% Ow.%ob.w
_ . " S o emlivety 4. . ,
5- - - (XS W .%@g L 6S
. 935 MG -6:03963% & M3YS. Yo [Rua .C :
S em 590 Gow  [45 | Govoo SN, Tec Manlieco (] 05.05. 9023
6- MOUUSON F Qs Decd 60 [MG-336.571 |a8ssS. 7§99 [AU. J 2@ Uengeds 5 903745 ol
S o DUNE2 00\.%? Banbeuse, 1 TOOR IMQmlpoech RYothond
k\ -
- HaIM ey daSloee. - Jog 1G- 658 o gc 9 A3 [Rua -camuawon v I35 @0t [ 0S. 9083
e loms | . = downc . dxe?m,. m@vlioe o g $€ -
& dme Iewce docotmo e . 3 94 35. 5040 [Ruics tixmotareonds 1. 176,050 e
T gL MG ¥61 183 Q9 - ?%%wﬁrqgtgxs&ési 36-05.0093
: rh bl ANLY ) Y D_i r}.
w.mb\/trccu MataS e By |M6-6-099. 4% laca 15098 | Wy . Soos dedvoc A 9F 7 ‘ :
’ ) A S : n A C o. @3&
m\E&P wL.}poEo w2 UQf:p VL -Jecw dnenlecte 1€ w; _ A,A._ _
10- S e A Se00 Sb. |ma- Y- 51533 48309 - 4332 Ruce .un&;&uh\ b 434 .cs = 923. 05 9083 [
(?:/f\(:n.rc (it cn Ao Bapto. GOkt NORs | 5560 s
menlipds - MG
5 mmEo_m Martins mm.iow
Data: 3 / 0S /323 Profissional: WO? elo. Mgl Do) S »mmm.mmww_::ammmopm.wm_ CRP:_CRE sS /M6 . 306 gy
039.226.226-66

Rua Olga Demétrio, 17 - B. Mangabeiras - Jodo Monlevade - M/

~ —

Telefone: 31 3852.8788




7 e r .-tu%r.i. -
$ RN L4

Py, v hu_uo&nnmo de Pais e 5533 .
dos Surdos de Monlevade e Regido €

SERVICO: ATENDIMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL / AGENDA - PROJETO PSE - TERMO DE COLABORACAO: 0.4 \ A0S LEI 13.019/2014 /,Mnlr

vmn.mam\%o_zim:ﬁo Idade omm:\_:%v:mo , Telefone : Enderego At m_w.ﬂnwsn%n = Assinatura
= . 0§ [Ae- 14LT3 963 [36se qa Ty Racr éﬁgﬁwma 83.05. 905
&DJOCQC, @,\5)? a Rooc'w0 , 5 v . M :
2- G ared ks P ¥ MG. 3 §53.319 S1.9993 [Ruce. dbeio B Bmcad W47 (o
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Data: %3 [0S /2>  Profissional: mpw.,._e? ol JecaXs . Fatlol Martias Sarios CRESS: M/6 - 306%%

CRESSIMG 30622

Rua Olga Demétrio, 17 - B. Mangabeiras - Jodo Monlevade - M**** ¥*“Telefone: 31 3852.8788




= Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
\9 CNPJ: 04.280.580/0001-79

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos /7 :;"“j:\
REGISTRO: CRESS/MG 30688 //A PA§: MO \\
REFERENTE AO MES: Maio ANO: 2023 ‘

Assinatura

3|

PERIODO DE EXECUGCAOQ: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRICAO DO SERVIGO: Prestar servigos de assisténcia social aos usuarios da instituicao
APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a missdo de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares.

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades sociais, na prevengao de situagbes de riscos e de
vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associacao de Pais e amigos dos surdos
de Monlevade e Regido, portadores de deficiéncia auditiva e seus familiares.

™ NG YRRy A o 3

PLANILHA DE ATENDIMENTOS
DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO
Atendimento para preenchimento
02/05/2023 08:00 Claudiano Gerasimo Nunes de formularios para requerimento
do passe inter estadual.
i ) Atendimento para orientagdes
Almira Gomes do Nascimento
02/05/2023 09:20 sobre o requerimento do passe inter
Guedes
estadual.
Glaucimar Rocha Oliveira de
02/05/2023 10:00 o Atendimento para orientacdes.
09/05/2023 08:20 Paulo Ribeiro dos Santos Atendimento parg orientacdes.
Atendim : himento
09/05/2023 09:00 Emerson Jjosé Gomes de formulé«i uekimento
do passe inter estaplak:

4
Fabug& Mﬁ% Santos

Assistente Social
CRESS/MG 30688
039.226.226-66



Atendimento para informacdes
09/05/2023 10:00 Maria Torres Le3o Silva sobre aposentadoria para pessoa
com deficiéncia.

16/05/2023 07:50 Helen Lucy da Silva Atendimento para orientagdes.

16/05/2023 08:30 Ana Maria do Carmo Atendimento para Orientacdes.

Atendimento para informagdes e
16/05/2023 09:30 Shirley Markilaine Paula Guedes | orientacdes sobre requerimento de
medicamentos via judicial.

Silvania de Jesus Almerinda

23/05/2023 09:00 T Atendimento para orientacdes.
Oliveira.

23/05/2023 09:30 Maria Lima Atendimento para orientacdes.

23/05/2023 10:00 Geraldo Luzia Vitalino Atendimento para orientacdes.

TOTAL DE ATENDIMENTOS & MES,IZ usudrios

OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DOCUMENTACAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM ACOMPANHAMENTO
(ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17 - B, Mangabeiras -Jodo Monlevade - MG Tel: 31 3852- 8788

(ﬂ.ﬂb@t«{)%
FabiolaMartins Santos

Assistente Social
CRESS!MG 30638
?9.226.226-66
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i
&k\) Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
N)

Periodo: 01/05/2023 a 31/05/2023

TC 01/2021

Empre ador(a)ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

ICNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: EUNICE APARECIDA DA SKVA
MIRANDA

CPF: 064.142.606-22

RECURSO FINANCEIRO: FNAS/PSE

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

QUINTA FEIRA - 07:00 as 11:00 horas

12:00 as 16:00 horas

-

Fim do
Intervalo

Inicio do
Intervalo

Dia |Entrada

Saida

Hora
Extra

Assinatura do prestador

{h0 IA700 11300
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Transagédes Pendentes

Banco do Brasil

(G335011333622961031
01/06/2023 13:50:06

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente 52962-1 ASSOCIACAO PAS M REGIAO

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

(D:s;lta corrente (com 540635

CPF 064.142.606-22

Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  60.102

Valor 200,00

Destinaggo 0

Data transferéncia 01/06/2023

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  4AE51 035826597CD

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/06/2023 13:01:30

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

01/06/2023 13:50:06

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




] MUNICIPIO DE JOAO MONLEYADE Nimero da Nota Fiscal
L SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 51
Série: E
Data Emiss@o: 29/05/2023
NOTA FISCAL AVULSA DE SERVIGOS E ONICA - N X
s i sudhl e Certificagéo: 16758-B4A45
Nome/Razéo Social: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Nome Fantasia: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
CNPJICPF: 064.142,606-22 . Insc. Municipal: 06414 Insc. Estadual:
Endereco: RUA SAO JOAO JANUARIO N 118
Bairro: ENESTINA GRACIANA Compl.: CASA
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35981.081
E-mail: mjg!bgmﬂg&mgu.gm Telefone: 31
Nome/Razao Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS summs:i n'e MONLEVADE
CNPJ/CPF: 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Endereco: RUA OLGA DEMETRIO N: 17
Baimo: MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192

Telefone: 3138528887

E-mail: apas, -mon@ol.com.br
DISCRIMINAGAO DO SERVICO

PRESTACAO DE SERVICOS GERAS - REFERENTE AO MES DE MAIO/2023

item Tributével| Qtde.| V1. Unitsrio R$ Total R$
SERVIGOS PRESTADOS Sim 1.00 200.0000 200,00
Valor Tributével: Valor ndo Tributével:

R$ 200,00 R$ 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 200,00
Valor Total das Dedugdes: Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Célculo: Aliquota: Valor do ISS:

R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 120,00 5,0000% RS$ 6,00

PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% - CSLL: 0,000% Outras Retengbes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 i R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais RS 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais RS 0,00 VALOR LiQuIDO DA NOTAI R$ 200,00

ENQUADRAMENTO DO SERVICO

prestador de servico.

17.05 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater tempordrio, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos oy temporarios, contratados pelo

CNAE:
Observagdes:

Més de Competéncia: 05/2023
Recolhimento: Sem Retengio

29/05/2023 00:00:00

ﬁ;‘\

Local do Reoowmenw JOAQ MONLEVADE/MG
Tributagdio:  Tributagiio por Faturamento (Variavel) Competbncna

O conteudo deste documento fiscal €é de inteira re

dade do emlssor

lmgesso em: 29/05/2023 8s 15:11:42

____._________-__.____________________*:__;85

/ /

Reeebc(emos) de: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal Avulsa de Servigos Eletrdnica.

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELEW
Nimero: 51

Ce

Data

rtificacéo
Assinatura do Recebedor 16758-B4A45




RECIBO DO SACADO

MUNICIPIO DE JCAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADAGCAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR
Inscrigao Municipal CNPJ / CPF Periodo Incidéncia Vencimento original Vencimento do boleto Valer do |mb
06414 084.142.606-22 MAIO/20; . 20/06/2023 20/06/2023 6.00
Sacado ?Y\VD"'LO”\ Documento Cerregdc Monetaria
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA ~ \l 00000000010161978 | 0.00
Enderego W ; 6.00 |Mutta Juros
RUA SAO JOAO JANUARIO, 118 - ENESTINA GRACIANA o XSS mﬂ s w0 1L0:00 0.00
35981-081 JOAO MONLEVADE - MG [ .y Acréscimos: Total do Documento
oo \'\ﬁ, Total: 1697 | 16.97
Certificago Tipo de Guia
81670000000169722852023062000000000010161 978 Prestador - 0 - Normal
—— —————————— e O 1T}
Notas Fiscais néo Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razédo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Cale. | Alig. Imposto
QTD NOTAS: {1 TOTAL: 200.00 80.00 120.00 6.00
Notas Fiscais R:tidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Raz&o Social Data Valor NF Dedugéo | Bs Calc. Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
Notas Fiscals com Outras Formas de Re:olhimentos (DAS; Carné; Isento; Imune)
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. Alig. | !'mposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
Notas Fiscais Canceladas
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razdo Social Data Valor NF | Dedugéo | Bs Calc. | Alig. Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
s et o
Impresso em: 29/05/2023 as 15:11:58 Pégina 1 de 1
oferias caixa
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APAS - MONAssociagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
-Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Carté6rio em 26/01/2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagéo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 2/1 0/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Pablica Estadual Lej n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Pdablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 -009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi&o, inscrita no CPF sob o n°® 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compéem a prestacdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragao n° 01/2021.

[04.280.580/0001-79]

Associagio de Pais e Amigos
dos Surdos de /ada e Regido
Rua Olga Dem tria, 17
Mangabeiras - CEP 35.930.192

Jo&o Monlevade, 12 de junho de 2023.
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APAS - MON Associacido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 /05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26/01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74
-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL

N

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme coOpia
anexa.

4
Assinatura do presidente-da OSC

Obs.: anexar a esta declaragéo comprovante de regularidade do contador pera/ae’ o WO ;;f“\\
\)‘ \

g e

Q-

Conselho Regional de Contabilidade APRA®




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME........... . DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

ol SR LI, : ***.794.156-*

A presente CERTIDAO nzo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragcGes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal,

Emissdo: MINAS GERAIS, 04/05/2023 as 09:08:29.
Vilido até: 02/08/2023.
Cddigo de Controle: 698450,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 2021-2024

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA
MONITORAR E AVALIAR  PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE 0 MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIvIL

- O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

parcerias celebradas entre o Municipio de Jogo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagdo vigente, em especial na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 o no
Decreto Municipgj 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SiLvA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SiLVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicaggo
Art. 3° Revogam-se as disposicSes em contrario,

Jo@o Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022,

Laéreio José Rébeir;\

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022. .

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEp: 35830-027
Fone: (31) 3859.2500 - WwWw.pmjm.mg.gov.br

%



PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggio 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: n° 01/2021

Vigéncia da parceria: 01/07/2021 a 30/06/2023

Valor global: R$ 26.716,80 (vinte e seis mil setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos) + ADITIVO de 2.300,00
Dois mil e trezentos reais)

PARCIAL 23: R$ 3.0 v

i

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral as pessoas com
OBJETO DA PARCERIA deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Proteg&o Social Especial
de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Maio/2023

RESULTADOS

: [ x ] parciais [ ] finais
(ATE A PRESENTE DATA)

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
“7A PARCERIA

As metas definidas foram alcangadas, no periodo em analise.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO (SE [ X] satisfatérios [ ]insatisfatérios
HOUVER)

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OU REUNIOES Observou- se a correta administrac&o do recurso publico pela OSC.

PERIODICAS

oA e d 1% il i
ssistente Social (Meta 1) durante o

TATIVA

)

O numero de pessoas atendidas pela A

"ANALISE QUANTI

_ més de maio, foi de 1 doze) usudrios.

i ) N, o,
! r d y 4

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraido Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027 ) k
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmall.com



'Jf’-:"._ o, 1

: 2\ JOAO MONLEVADE
€  PREFEITURA MUNICIPAL
2 Adrministragao 2021-2024

i A OSC prestou atendimento social, orientoy e deu suporte aos surdos e/ou
ANALISE QUALITATIVA S ;
qeflcxentes auditivos, através do Servico prestado pela assistente social.

A OSC recebeu orientagdes para execugao total do objeto, esclarecimentos
EFEITO SANEADOR DO sobre documentagso para composicéo do processo de prestacdo de contas
MONITORAMENTO e também orientacées para cumprimento para cumprimento do Art. 11, Art.
53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e as prestacbes de contas estso

. ublicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade n S seguintes
TRANSPARENCIA E CONTROLE gnderegos: p |

https://pmim.maq.

httgs://gmim.mg,gov: br/publicacoes

htt s:/Iwww.diariomunici al.com.br/amm-may/ esquisar
h_ttps://pmim.mq.qov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

, A Sec;retaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal
[ONTROLE SOCIAL de Assisténcia Social (CMAS) € suas respectivas Comissées, s&o os orgéos

‘résbo’hséveis pelo controle social da parceria.

LIMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social
~ Conclui-se que a APASMON executou as acles descritas no plano de
CONCLUsAo trabalho no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 21 de junho de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

Jodo Monlevade, 21 de junho de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [X ]SIM[ ]NAO

‘. i ; ' Wil ¢
Vaender Pessoa de Castro Pauliana Carla N. S. Silva José Sifvério dz:;’ﬂtos Priscila das(Gracas da Silva

Membro da Comisséo Membro da Comissio Membro da C sdo Membro da Comissio

COMISSAO DE MONITORAMENT O E AVALIACAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS ﬂ

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monievade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 . Site: WWw.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente 3 prestacéo de contas da
PARCIAL 23 (222 parcela e saldo remanescente), do Termo de Colaboraggo n° 01/2021,
formalizado pelo Municipio de Jodo Monlevade e a Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade- APASMON, na data 28/04/2021, e consoante ao processo de Dispensa de Chamamento
Publico n° 10/2021, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social -CMAS, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social -SMAS.

A andlise e aprovacgéo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS e por sua Comissao de Selegdo, conforme deliberagao da
Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 06/05/2021, ata n° 326, cabendo ao Gestor de Parcerias

publica e pelos érgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lej

Observa-se que houve o cumprimento das metas e a execucéo financeira foi condizente com
a apresentacéo dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

“Art. 42 - XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados & execugdo do objeto previsto no termo de
colaboragdo ou de fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou
subsidigria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da
sociedade civil em relagcdo ao referido pPagamento, os 6nus incidentes sobre o
objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execucao.

Art. 61. Sdo obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execucéo da parceria; =

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraido Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 1 3859.2553 - Site: WWWw.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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Il - Informar ao seuy Superior hierdrquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades oy metas da parceria e de
indicios de irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias
adotadas ou que serio adotadas para sanar os problemas detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacao de contas
final, levando em consideracdo o conteudo do relatério técnico de
monitoramento e avaliacdo de que trata o art. 59; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliagcdo”,

“Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizagdo da
sociedade civil devers conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme
pactuado, com a descricao pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovacgéo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo
de que trata a prestacao de contas”,

Sendo assim, em consonancia com a Lej 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestacéo
de contas da PARCIAL 23 (222 parcela e saldo remanescente), diante da demonstragio da

aplicagcdo dos recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagao
apresentada pela OSC.

Jo&o Monlevade, 21 de junho de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: WWW.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 3@_ folhas, incluindo esta,
referente 8 PARCIAL 23 do TERMO DE COLABORACAO N° 01/2021, cujo objeto ¢

“Transferéncia de recurso Jinanceiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS, para atendimento integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas Jamilias, na
modalidade Prote¢do Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS” , na fase em que se encontra para anélise e emissdo do parecer da

Secretaria de Planejamento, conforme art. 1° da Portaria n° 03/2019.

Jodo Monlevade, 21 de junho de 2023.

B

Pauliana Caria N. S. Silva
Mat.: 10297 - Setor de Parcenas
Municipio de Jodo Monlevade

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Joio Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 /3859.2553 - Site: www. Pmjm.gov.br - E-mail: setordeparcenaspmjm@gmail.com
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DECLARACAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

MONLEVADE E REGIAO - APASMON apresentou a Prestagéo de Contas da Parcial 23, do
Termo de Colaboraggo n° 01/2021, aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
conforme Plano de Trabalho.

Avaliaggo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestacdo de Contas, e ainda,
nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § tnico
da Lei Federal n° 13.019/1 4, RECOMENDAMOS pela APROVACAO da Prestacdo de Contas da
Parcial 23 que se refere o Termo de Colaboraggo n° 01/2021, formalizado entre o Municipio de
Jo&o Monlevade/MG e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
E REGIAO- APASMON, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria
gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagao, controle, avaliagdo e vistoria das atividades, tendo em vista o
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.

Jo&o Monlevade, 21 de junho de 2023.

Angélica m%%r oﬁd
\

ontroladora Interna

Fabricio Pinto de Melo Lopes T ——
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO
pela APROVAGCAO da Prestacdo de Contas da Parcial 23 a que se refere o Termo de Colaboragzo
n° 01/2021, formalizado entre o Municipio de Joso Monlevade/MG e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO- APASMON.

Secretéria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br




